Saint Ambroise dit que ce qu'Elie fit alors pouvait être regardé comme une figure de ce qui se passe dans le baptême , où l'homme est couvert d'eau par trois fois , en l'honneur de la très-sainte Trinité , et où le Saint-Esprit descend pour brûler et pour consumer tout ce qu'il trouve d'impur. « C'est vous , dit ce Père , qui êtes cette victime : Vous êtes comme sur l'autel , lorsqu'on vous lave avec l'eau , et que le feu du Saint-Esprit qui descend sur vous , semble vous brûler , quoiqu'il ne consome que vos pechés pour vous procurer une vie nouvelle. N'apprehendez point ce feu divin , qui consume le bois et la paille , et qui rend votre âme tout éclatante de lumière. Hostia illa tu es , in te descendit vapor Spiritus sancti ; te videtur exurere , cum tua peccata consumuntur . Tu es super altare , qui ablueris aqua ; cuius exuritur culpa , ut vita renovetur. Lignum et stipulam consumit ignis . Noli timere ignem per quem illuminaris. » Et le même saint fait voir encore que ce n'est pas seulement dans le baptême que la victime est consumée , lorsque tout l'homme extérieur et tout le vieil homme s'y perd heureusement pour faire place à l'homme nouveau , mais encore dans la pénitence , où nous sommes tout arrachés de nos larmes , et où la chair pérît afin que l'esprit soit vivifié. Nonne tibi consumi videtur , quando in baptismatis sacramento interior homo totus exterior ? Vetus homo noster et exterior corrompitur , sed interior renova-

impiorum sacrilego conatu , au. temporum injuriā , seu diurnitate destructum. De hoc altari varii varia cogitant. Abulensis , q. 27, putat altare illud destructum , erectum quondam à Saûle , 4 Reg. c. 15, v. 12 ; et idem (ut inquit Lyra) putat Rab. Salomon , qui dicit destructum fuisse à Jezabèle , quia nullum voluit veræ religionis extare vestigium. Sed ex eo loco non colligimus excitatam esse à Saûle aram , sed fornicem triumphalem , quia ibi potius esse voluit victoriæ monumentum , quam sacrificii locum , quem habuit in Galgalis. Alli melius , meo judicio , putant ante illum articulum extractum ab Eliâ Hebræorum ritu altare in Carmelo , qui èd advocaferat prophetas et populum B alis nefariæ religioni devotum ; in quod insilierunt graviter indignati sacerdotes , videntes nihil se clamando ac sacrificando perfecisse. Quare cùm sibi persuaderent ex eo certamine nihil præter ignominiam futurum esse reliquum , irruperunt impatienter in aram illam pro sacrificio præparatam , et quod ab Eliâ constructum fuerat , facta conspiratione disturbant. Ita Serarius putat , neque ego rationem ullam meliorem invenio.

VERS. 31. — ET TULIT DUODECIM LAPIDES , JUXTA NUMERUM TRIBUUM FILIORUM JACOB. Numerus duodenarius in populo Israel celeberrimus fuit , et quodammodo sacer , propter duodecim filios Jacob , ex quo Israeliticum genus propagatum est. Sic duodecim lapides educti sunt è Jordanis alveo , et totidem eorum loco repositi , Josue c. 4, v. 5 : Juxta numerum filiorum Israel. Totidem lapides filiorum Israel nominibus inscripti reperiuntur in rationali summi sacerdotis inclusi. Ut ergo Elias ostenderet colere se , atque implorare nomen illius , quem antea duodecim tribus , et eorum parentes in suum et verum Deum agnoverunt , altare construxit è lapidibus duodecim , ut quotquot essent è duodecim tribus , parentum suorum Deo sacrificatum , et illius nomen imploratum scirent. (1)

etur. Nec solum in baptisme , sed etiam in paenitentiâ fit carnis interitus ad profectum spiritus. » (Sacy.)

(1) AD QUEM FACTUS EST SERMO DOMINI , DICENS : ISRAEL ERIT NOMEN TUUM. Appositiè , q. d. : Sicut Jacob luctans cum Deo (id est , angelo Dei vicario) eumque volentem vincens , vocatus est Israel , id est , dominans Deo , Genes. 32 , sic pariter vos , si patriarchæ vestri Jacobi filiem et cultum veri Dei imitati fueritis , fletis veri Iraelitæ , id est , dominantes Deo , ac omnia , quæ ab eo postulaveritis impetrabitis;

VERS. 32. — **FECIT AQUÆDUCTUM**, quasi in duas aratiunculas in circuitu altaris. Aratio apud Latinos non solum actionem significat, quâ terra proscinditur, aperitur et subigitur vomere, sed etiam terram ipsam vomere subactam. Sic Tullius, de homine qui multis abundabat latifundis, et qui multis in agris colendis utebatur jugis, dixit multas arationes habuisse. Sic aratio sterilis dicitur, exilis, infructuosa, id est, ager sterilis, etc. Quare cùm Elias aratiunculas fecisse dicitur, aut aquæductum, quasi duas aratiunculas, nihil videtur aliud significâsse, quâm areolam quamdam circum altare fuisse relictam. Quam implevit aquâ, quod magis appareret vis cœlestis ignis, qui non solum bovem immolatum, sed etiam aquam undique circumfusam consumaret. Hebr. est, *beth setaim, zerahh*, id est, secundum saccum, seu mensuram duorum satorum seminis: quasi dicat, tantum spatium seu areolam ad excipiendam aquam esse relietum circum altare, quantum occupare solent duo sata frumenti, nimirum seminata. Ita putat Abul. q. 17, Lyra in lib. Differentiarum, Cajetanus hic. Illam autem areolam cavam fuisse oportet atque profundam, clausam certè vallo, ut exciperet et contineret aquam. Hic Rab. Salomon multa suo more confingit: cùm enim videret aream illam, nisi aquarum vi multâ impleri non posse, neque satis putaret aquæ à ministris infusum pro tantâ areolæ magnitudine, dixit ab Eliseo, qui tunc aderat in illâ populi confusa multitudine, allatam fuisse hydriam, quam cùm effunderet, partem aliquam aquæ Eliæ manus attigisse, et novo miraculo ex Eliæ manibus tanquam è fontibus erupisse aquas, quæ latum illud spatium impleverunt. Et idèo putat lib. 4, cap. 3, vers. 11, dictum esse ab Eliseo in Eliæ manus aquam infusam. Sed quantum sidei hujus commentis adhibendum sit, non semel admonuimus.

Cur autem tantum aquæ super sacrificium et altare, et circumquaque sit effusum, ea ab aliis adducitur ratio, quam supra attigimus, ut major esset divinæ voluntatis atque potentiae significatio, dum major opponitur adverquod ut faciat, ecce *iisra Et*, id est, *dominabitur Deus* in hoc meo sacrificio, per ignem è celo in illud missum, ac Baalitas prosteinet; licet enim et ipsi ope sui Baal, id est, dæmonis, potuissent ignem è celo in bovem suum demittere (hoc enim faciet Antichristus ope dæmonis, Apocalypsis 13, 13), tamen sciebat Elias ex Dei revelatione, Deum id non permissum, ut Baalem confunderet, et se solum Deum verum ostenderet. (Corn. à Lip.)

saria vis, non quæ ignem ad se attrahat et soveat, sed quæ illum potius retardet et extinguit; et ne quis suspicaretur sub altari clausum esse ignem, illumque artificio aliquo ad Eliæ votum erupisse. Ita putat Lyra. Addam hic quod in homiliâ quâdam de Petro et Eliâ, quæ est apud Metaphrastem, et refert Surius tom. 4 ad vincula S. Petri die primo Augusti. Attende, inquit Chrysostomus, quod dicturus sum: vidi enim ipse quod dicam. In idolorum altaribus foramina quædam sunt ex inferiori parte altaris, et sovea quædam obscura. Descendunt autem erroris artifices in soveam illam, et ex foraminibus, quæ diximus, ignem sufflant ad sacrificium confidendum, ita ut multi decepti ignem illum cœlestem existiment esse. Ne igitur et Elias in suspicionem veniret, quod et ipse aliquid tale machinatus esset, aquam effudit, ut aqua illa nulla esse infra altare foramina ostenderet. Ubi enim aqua foramen invenerit, illic aqua non consistit, sed per foramina ipsa defluat necesse est. Hæc Chrysostomus. (1)

VERS. 38. — **CECIDIT AUTEM IGNIS DOMINI**, ET VORAVIT HOLOCAUSTA, ET LIGNA, PULVEREM QUOQUE, etc. (2). Cùm brevem Elias orationem habuisset, plenam tamen ardoris et *Kñacæ*, delapsus est inopinatè à Domino ignis usque ad eò vehemens et acer, ut non solum holocaustum et ligna, sed etiam lapides, ex quibus recens altare constabat, et pulverem circumfusum et proximum, etiam subtilius aquam esset in illâ areola, ceu fossâ, de quâ nuper, imò et ipsam aquam omnino consumpsérunt. Quod spectabat, sperabatque propheta, quod majori prodigio concuteret populum, et ad veri Dei cultum, quem aut prodiderat aut non ad eò curaverat reduceret.

ET AQUAM, QUÆ ERAVIT IN AQUÆDUCTU LAMBENS. Hebr. est, *lachechah*, quæ vox maximè explicat ignis naturam, maximè flammæ, quæ potius videtur externa lambere, et molliter attingere, quâm interiora penetrare, altèque con-

(1) **VERS. 37.** — **TU CONVERTISTI COR EORUM** iterum. Hebræus aliter redditur: *Convertisti denique cor eorum*. Ad litteram: *Tu revocasti retrorsum*, ab idolatriâ scilicet, cui sese totos dediderant. Redendum ego maluerim: *Tu convertes tandem cor eorum*. Spero tandem futurum, ut revoces aberrantes. (Calmet.)

(2) Julianus imperator, osor ille christiani nominis, ultrò prodigium illud deducti per Eliæ preces ignis agnoscit: « Prodigium hoc spectatum est, ait ille, semel sub Moyse, et diu post iterum sub Eliâ Thesbite. » (Calmet.)

sumere. Certè Ita appareat in aquâ , cuius flamma summam faciem , id est , superficiem lingit , et cùm interna non tangat , tamen summa interioresque partes fervefacit , et in calidos vapores solvit et siccatur. Sic sanè Horatius lib. 1, Satyr. 5 :

Nam vaga per veterem dilapso flamma culinam Vulcano , summum properabat lambere tectum.

. Virgilius lib. 2 Æneid. :

*Ecce levis summo de vertice visus Iuli
Fundere lumen apex , tectumque innoxia mollis
Lambere flamma comas , et circùm tempora pasci.*

Claudianus lib. 1 de Raptu :

Lambit continuas innoxia flamma pruinias.

Satis itaque significanter explicatur quomodo ignis summæ innatet aquæ , eamdemque sensim populetur , et in vapores totam dissolvat.

VERS. 39. — QUOD CUM VIDISSET OMNIS POPULUS , CECIDIT IN FACIEM SUAM . Prodigium hoc inopinatum et rarum commovit populum , qui , licet assentatus Jezabeli et Achab ad peregrinam et barbarem religionem defecisset , non tamen antiquam superiorum temporum memoriam abjecerat , nec ignorabat quot olim modis suam Deus et suis et alienis divinitatem probavisset. Quare præteriorum memmor , et hoc grandi miraculo percusus , corruit in terram adorabundus et supplex , et Hebræorum Deum , verum esse Deum professus est. (1)

(1) ET AIT : DOMINUS IPSE EST DEUS , DOMINUS IPSE EST DEUS. Hebr. *Jehova ipse est Elohim , Jehova ipse est Elohim*, q. d. : *Jehova* , qui primus hoc nomen suum indicavit Moysi Exodi 6, 3, ac hoc nomine ab eo et cæteris Israelitis invocatus est , ipse est solus , verusque Elohim , id est , Deus , et Numen omnia gubernans , cœlum et terram moderans , à quo proinde nos , cæterique homines omnem alimoniam , omneque bonum exspectare et postulare debemus ; *Elohim* enim significat Deum , quatenus habet providentiam rerum omnium , omniaque regit , judicat et vindicat. Hinc Hebræi dicunt sumptum nomen Eliæ , sive , ut Hebr. vocatur , *Elijah* , qui prius vocabatur *Jaber-scuab* . *Elijah* enim idem est , quod *El iu hu* , id est , *fortis Deus ipse*. Jam *El* est abbreviatum *Elohim* ; *Ia* est contractum *Jehova* , *Hu* est *ipse*. Sic *Machabi* , id est , *Machabæi* nomen à Judæ et fratribus sumptum est ex illo Exodi 15 : *Mi camocha Baelim Jehova* , id est : *Quis similis tui , in fortibus , Domine ?* Hoc enim velut insigne et emblema suæ pugnæ et victoriæ præferebant Machabæi , nullam in suâ fortitudine spem , sed totam in Deo collocantes. Elias enim Dei ope fortior evasit Achabo , Jezabele et Baa-litis , non tantum passivè , eorum persecutio-nes fortiter sustinendo , sed activè , omnes matando. Sic S. Liduina , quæ in morbis pluri-mis et acerbissimis per annos 30 et amplius admirabile fuit patientiæ speculum , hoc no-